
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632524

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 624976
Portaria: 542
Objetivo: Realizar fiscalização do Convênio nº 17/2013, celebrado 
entre a Sagri e a Associação dos Cavaleiros de Bragança.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
221791/RONALDO WLYSSES MELO DE CARVALHO (Engenheiro 
Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/12/2013 a 
12/12/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632529

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 624976
Portaria: 542
Objetivo: Realizar fiscalização do Convênio nº 17/2013, celebrado 
entre a Sagri e a Associação dos Cavaleiros de Bragança.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
227191/RONALDO WLYSSES MELO DE CARVALHO (Engenheiro 
Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/12/2013 a 
11/12/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632491

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: PORTARIA Nº 118/2013
Data de Admissão: 20/12/2013
Data Concurso: 22/12/2009
Valido até: 21/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
CLESIO RICARDO DE CARVALHO MENDES AGENTE OPERACIONAL                 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

PORTARIA Nº 5053/2013 - ADEPARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632331

ADEPARÁ 23 DE DEZEMBRO DE 2013
PRORROGAÇÃO DA PORTARIA
Nº 4157/2013 DE 01/11/2013

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
Lei 5.810/94, e,
CONSIDERANDO que os trabalhos da Comissão Processante 
precisam ser concluídos, nos termos da Lei, no que se refere aos 
autos do Processo nº 2013/357859;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo art. 199 e seguintes 
da Lei Estadual n. 5.810/94 e com fundamento nos Princípios da 
Legalidade e do Devido Processo Legal, e ainda, respeitando os 
princípios Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa;
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo por mais 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos, nos termos do art. 208 do RJU, Lei 5.810/9, a 
portaria 4157/2013 de 01/11/2013, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32.516 de 06/11/2013.
É assegurado aos servidores o direito de acompanhar o processo, 
pessoalmente ou por intermédio de procurador, consoante ao 

disposto no art. 212 do RJU, em observância aos princípios do 
contraditório, da ampla defesa e do devido processo legal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Geral, 23 de dezembro de 2013.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ em Exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632667

PORTARIA Nº  5070/2013 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e 
considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor 
público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO

ADAILTON JOSE ALVES AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 29/12/2009 APTO 2010/30841

ADALTO CRUZ ARAGÃO AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 28/12/2009 APTO 2010/30849

ANA LEA MOREIRA 
MARTINS BUSQUETTI

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 16/01/2010 APTO 2010/103034

ANTONIO ALDO AQUINO 
DA SILVA

AGENTE FISCAL  
AGROPECUÁRIO 29/11/2010 APTO 2011/109304

BRENO REIS DOS 
SANTOS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 04/01/2010 APTO 2010/31460

GERALDO MIRANDA 
MOREIRA

AGENTE FISCAL  
AGROPECUÁRIO 28/12/2009 APTO 2010/36516

GILSON FERREIRA DE 
ARAÚJO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 21/02/2010 APTO 2010/103372

GIOVANI LUIDY 
GIRARDELI

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 28/07/2010 APTO 2010/230627

HELLINTON PEREIRA 
DA SILVA

AGENTE FISCAL  
AGROPECUARIO 15/12/2009 APTO 2010/37032

JENILSO NUNES E SILVA AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 06/12/2010 APTO 2011/109294

JORGE LUIS CARVALHO 
SILVA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 23/12//2009 APTO 2010/37294

JOSE LUIZ RIBEIRO DOS 
SANTOS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/37350

KELLY CRISTINY 
GOMES DA  PAIXÃO 

ALBUQUERQUE

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/37538

LUDELMARIO SOARES 
DE MELO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/37624

MARIA AUDILEIA DA 
SILVA TEIXEIRA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 19/11/2010 APTO 2011/109282

MARCELO DO VALE 
PARENTE

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/37639

PEDRO JULIO PEDROSA 
DE MIRANDA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 25/01/2010 APTO 2010/37953

SIDNEI SANTANA DE 
JESUS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/39030

TATIANA ZANELLA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 04/01/2010 APTO 2010/39066

TULIO JOSE FERREIRA 
LIMA

AGENTE FISCAL  
AGROPECUARIO 22/03/2010 APTO 2010/104570

THAIRONI DE CAMPOS 
SANTIAGO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/01/2010 APTO 2010/39081

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral - ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632685
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 5071/2013-ADEPARÁ, DE 26 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
Servidor: ALEX MARCELO MARQUES
Mt. 54186917/1
Período: 07/10/2013 A 05/12/2013
Triênio: 2007/2010

PORTARIA N° 5072/2013-ADEPARÁ, DE 26 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
Servidor: NESTOR SILVA DOS REIS
Mt. 54186886/1
Período: 02/01/2014 A 31/01/2014
Triênio: 2004/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

ERRATA
Na Portaria nº 5056/2013 de 19/12/2013, publicada no DOE nº 
32547 de 20/12/2013.
Onde se lê: durante o período de Licença prêmio da servidora 
MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA
Leia-se:      durante o período de gozo de férias da servidora 
MARION CYNTIA DE OLIVEIRA

ERRATA
Na Portaria nº 4972/2013 de 12/12/2013, que designou a 
servidora HELLEM CASSEB FLEXA, publicada no DOE nº 32542 
de 13/12/2013.
Onde se lê: no período de 16/12/2013 a 14/01/2014
Leia-se:      no período de 19/12/2013 a 17/01/2014

PORTARIA Nº 5073/2013 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2013/603001 de 16 de dezembro 
de 2013, que solicita a alteração do período de gozo de férias 
da servidora.
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o período de gozo 
de férias da servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL 
BEZERRA, matricula nº 5861691/3, referente ao exercício de 
2012/2013, de 16/12/2013 a 14/01/2014 para 19/12/2013 a 
17/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 5074/2013 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/512019, em 25 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4034/2013, de 
18/10/2013, publicado no DOE nº 32506 de 22/10/2013, que 
removeu o servidor HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA 
para a GCORE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 5075/2013 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO o Processo 2013/512019, de 25 de 
outubro de 2013, que solicita a remoção do servidor.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.

R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor HUGO EDUARDO 

MOREIRA CAMINHA, matrícula n° 54193829/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Campo, da Gerência do Serviço de Inspeção 
Estadual - GSIE/ SIE 050 localizado na cidade de Belém para a 
DIOP/SEDE, a contar de 15/10/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício


